Fo fato el confaloniere a l' hordine solito un de caxa Morcli, che sapete bene chi è meglio che mi, molto scorporato de la caxa.

El confaloniere, *videlicet* Piero Soderini ha voluto pagare 200 mila ducati al vicerè, et lui non ha voluto, et ha fato da vero signore: tutti sta bene, come per sue letere averete inteso.

Missier Joan Alberto da la Pigna et io cenamo eri sera con uno missier Baldisera Malchiavelo, dove fummo a gran ragionamenti, et se vi ricomandano. Credo missier Joan Alberto venirà de li de corto. Inpressa et non riveduta per la freta dil cavalchare.

Ferariae, die 4 septembris 1512.

Magnifico missier Pietro da Bibiena mio patre et bene factore honorando.

Veneciis, a San Stefano.

1512. Die 6 septembris in Rogatis. 15

Dic 12 suprascripti in Majori Consilio.

Sono molti zenthilomeni nostri, quali, da poi electi in alcun officio de questa città nostra, se fanno licito de fare excreitare essi officii, che per la forma de le leze et de la sua electione dieno far loro proprii, a figliuoli et altri sui parenti. La qual cosa non *solum* è injusta et aliena da ogni equità, *verum etiam* dannabile, e con mormoratione universale, et puol *de facili* seguire qualche sinistro effecto: però essendo necessario proveder per ogni rispetto,

L'anderà parte, che, per autorità de questo Consiglio, non possi *de cætero* alcun zentilhomo nostro, sii de che condition et qualità esser se voglia, da poi che 'l sarà electo in officio de alcuna sorte far exercitar quello per interposita persona, ma siano tenuti et obligati far loro medesimi li officii predicti, sotto pena ai negligenti de esser immantinente fuora de li officii senza alcuna contradictione, e sii facto subito in luoco suo. Et acciò questo ordine sortisca l'effecto desiderato, *ex nunc* sia preso: che i scrivani de tuti i officii de questa città *quotiescumque* andasse alcun substituto per nome de' principali, non debano per alcun modo far partida, nè permettere che questi tal exercitino l'officio, ma sieno tenuti venir a denuntiar immantinente a la Signoria Nostra i contrafacenti, sotto pena de immediata privation del officio over officii che havessero, et non si possi acceptare alcuna excusatione.

Præterea, è da proveder ad una altra corruptela adutta da poco tempo in qua, che è de non piccolo danno et prejudicio de la Signoria nostra: che alcuni de ditti officii fanno le sue casse tutto el tempo che stanno in quelli. Il che non è honesto, perchè le leze vogliono che le non si facino per più che quatro mesi. Però sia preso: che i zentilhomeni che seranno electi *ut supra* far debano le sue casse in questa forma, *videlicet* quelli le fanno per un mese debano continuar a farle, et saldar i sui mensuali a cavo del mese, quelli *autem* le fesseno per più tempo non possino farle ultra mesi 4, *ut superius dictum est*, salve tute le leze et ordeni sopra questa materia disponenti.